
HOMOLOGAÇÃO
D M. ?fi.UL./ ..ai . „. j
D.O.U.JJ.. ilL LaL Seçào ..L^PjVjÔ
ATO: 9/J !>ÊHÇ u/n/ox
D-0.U,4.JJ....a..J...<5!.i.Seção 1 P^iy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO; Associação Paranaense de Ensino e Cultura UF: PR

ASSUNTO: Reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes,
com licenciatura em Matemática, nos termos da Resolução CNE 2, ministrado pela
Universidade Paranaense, no campus de Toledo, localizado no municipio de Toledo, Estado
do Paraná.

RELATOR (A): Lauro Ribas Zimmer

PROCESSO(S) N°(S): 23000.006612/2002-81

PARECER N°:

CNE/CES: 0368/2002

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

20/11/2002

I-RELATÓRIO

Trata o presente processo do reconhecimento do Programa Especial de Formação
Pedagógica de Docentes, com licenciatura em Matemática, nos termos do parágrafo 2°, do art.
7°, da Resolução CNE 2, de 26/6/97, ministrado pela Universidade Paranaense, em campus
localizado no município de Toledo, Estado do Paraná

• n-MÉRITO

A Comissão de Avaliação, constituída pelos professores Helenice Camargos Viana
Diniz e Giselle Cristina Martins Real, manifestou-se favoravelmente ao reconhecimento do
Programa, para os alunos concluíntes, atribuindo conceito global "B", para as duas turmas que
funcionaram no ano de 1999 e para uma turma que funcionou no ano de 2000.

O processo foi encaminhado a esta Câmara pelo Relatório SESu/DEPES/FORPROF
016/2002 que, das páginas 7 (sete) a 12 (doze) relaciona nominalmente os alunos concluíntes
do referido Programa Especial, objeto do alcance deste Parecer.

n - VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, voto favoravelmente ao reconhecimento do Programa Especial de
Formação Pedagógica de Docentes, com licenciatura em Matemática, ministrado nos termos
do parágrafo 2°, do Artigo 7°, da Resolução CNE 2/97, ministrado pela Universidade
Paranaense, mantida pela Associação Paranaense de Ensino e Cultiva, em seu campus situado
no município de Toledo, Estado do Paraná, para os concluíntçs^oçístantes da listagem que faz
parte do Relatório SESu/DEPES/FORPROF 016/2002.

Brasília-DF, 20 de novembro!

í

de 02

Conselheiro Lauro Ribas Zimmer - Relator

Arâtor Roqaete de Macedo 6612 VBO



Processo: 23000.006612/2002-81

III - DEaSÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Superior ̂ rova por unanimidade o voto do (a) Relator (a).

Sala das Sessões, em 20 de nove:

1 K ̂ -
Conselheiro Arthur Roquete deMã

de 002.ro

edo dentePres

denteConselheiro Lauro Ribas Zimmer - Vice-Pres

Arâitir Roqaete de Macedo 6612 VBO



A ' V '

http ://ww2.mec.gov.br/sapiens/PastaEletronica/DownLoadDoc.asp?codarq=176402&coddoc= 124114 1
ANEXO 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR ^ ^
COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

RELATÓRIO SESu/DEPES/FORPROF N° 016 /2002

Processo n°: 141359 rr--
J ' ■

Interessada: Associação Paranaense - UNIPAR - Campus Toledo ^
CNPJ: C

Assunto: Reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de'

Docentes, Curso de Matemática, Licenciatura, nos termos do

parágrafo 2 do Artigo 7° da Resolução CNH N° 2, de 26 de junho de
1997, ministrado pela Universidade Paranaense — UNIPAR — Campus
Toledo, no município de Toledo, PR.

I-fflSTÓRICO

A ̂ Universidade Paranaense - UNIPAR, quando de seu
reconhecimento, através da Portaria MEC n° 1580 de 09/11/93, já se
caracterizava como universidade multi-campi, pois constituiu-se. de
instituições de ensino superior (na sede e fora da sede, algumas existentes e
outras previstas) mantidas pela APEC - Associação Paranaense de Ensino e
Cultura.

A UNIPAR dispõe atualmente de uma estrutura composta pelo
Campus Sede, localizado em Umuarama - PR (com três endereços
referenciados como Campus I, II e III), e por seis campi fora de sede, todos
mantidos pela APEC - Associação Paranaense de Ensino e Cultura.

Complementam a estrutura da UNIPAR seus órgãos suplementares,
que funcionam com regulamento próprio aprovado pela mantenedora, e
órgãos de apoio acadêmico e administrativo, todos diretamente
subordinados à Reitoria.

A Associação Paranaense de Ensino e Cultura - APEC solicitou a este
Ministério, nos termos de parágrafo 2° do art. T da Resolução CNE n° 2, de
26 de junho de 1997, o reconhecimento do Programa Especial de Formação
Pedagógica de Docentes, com licenciatura em Matemática, nos termos do
parágrafo 2° do Artigo T da Resolução CNE N° 2, de 26 de junho de 1997,

•\



http;//vAvw2.mec.gov.br/sapiens/PastaEleironica/DownLoadDoc.asp?codarq=176402&coddoc=P4114
ANEXO 3

ministrado pela Universidade Paranaense - UNIPAR - Campus Toledo, no
município de Toledo, PR.

A Comissão de Avaliação designada pela Portaria SESu /MEC n°
669/2002, constituída pelas professoras Helenice Camargos Viana Diniz e
Giselle Cristina Martins Real para avaliar as condições de funcionamento do
Programa de Formação Pedagógica de Docentes, realizou a visita nos dias 10
e 11 de julho de 2002.

11-MÉRITO

De acordo com a Comissão, a Instituição cumpriu satisfatoriamente
os itens da avaliação que integram o Padrão de Qualidade do Programa de
Formação Pedagógica, tendo atribuído os seguintes conceitos, conforme ser
verifica no seguinte quadro:

ITENS .WALIADOS Conceito

1. Projeto Acadêmico do Curso C
2.. Administração Acadêmica do Curso

A
3. Corpo docente

3.1 - Nível de formação/titulação A
3.2 - Dedicação e Regime de Trabalho C
3.3 - Pesquisa e Produção científica D

3.4 - Experiência de magistério em lES A

3.5 - Plano de qualificação A
3.6 - Plano de carreira e remuneração B
3.7.- Compatibilidade de formação do

professor/disciplina.
A

4. Biblioteca A

5. Infra-estrutura Física e Equipamentos A

Total B

A Comissão de Verificação manifestou-se favorável ao
reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes
com licenciatura em Matemática, para os alunos concluintes.

Foi atribuído conceito final B para o Programa, que funcionou
com duas turmas em 1999 e uma turma em 2000, em turnos especiais de
funcionamento concentrados às sextas-feiras e aos sábados, em regime
acadêmico modular, com tempo de integralização mínimo de 02 semestres e
máximo de 03 semestres.

Em seu Relatório, a Comissão Verificadora apresenta uma
relação dos discentes, evidenciando a compatibilidade da área solicitada com
a licenciatura oferecida pela Universidade Paranaense, destacando, entretanto.



que , houve a inserção, no Programa, de seis alunos formados no Curso de
Secretanado Executivo Bilíngüe. A Comissão emitiu julgamento no sentido
de considerá-los mais adequados para a aspiração de equivalência de
licenciatura na área de Letras e não de Matemática, como se solicita no
processo, sem, contudo, ter-se manifestado contrariamente ao reconhecimento
pretendido.

O Relatório da Comissão evidencia, ainda, a estrutura curricular do
Programa, no^qual se pode observar o cumprimento da carga horária exigida
para a formação pedagógica.

Consta no referido Relatório a declaração da Comissão de que
concluíram o Programa 147 alunos, assim distribuídos:

(a) com ingresso em: 1999 : 109 alunos;
(b) com ingresso em 2000 : 38 alunos.

Observa-se, entretanto, na relação emitida pela Instituição, anexa a este
Relatório, assim como apresentado na página 01 do Projeto Pedagógico do
Programa, que teriam sido 109 os concluintes de 1999 e 42, os de 2000
totalizando 151 alunos concluintes, no período em questão, conforme
listagem anexa.

Acompanham este relatório os seguintes anexos:
A - Síntese das informações do processo e do Parecer da

Comissão Avaliadora;
B - Organização curricular;
C - Corpo docente;
D — Listagem dos alunos concluintes.

III - CONCLUSÃO

Consideradas as observações e conclusões do Relatório, esta Coordenação de
Formação de Professores manifesta-se favoravelmente ao Reconhecimento do
Programa para os concluintes constantes da listagem apensa a este
Documento.

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, para deliberar quanto ao
reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica, objeto do
presente processo.



124114

ANEXOS

A - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Processos n°; 141359
Interessada: Associação Paranaense de Ensino e Cultura - APFC
CNPJ:

Mantida: Universidade Paranaense - UNIPAR - Campus Toledo
Município: Toledo-SP
Endereço:
Assunto: Reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de

Docentes, Curso de Matemática, Licenciatura, nos termos do
parágrafo 2° do Artigo 7° da Resolução CNE N° 2, de 26 de
junho de 1997, ministrado pela Universidade Paranaense, no
município de Toledo/PR.

B - ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

Núcleos

Contextual

Disciplinas

Diietuxes Curiiculares do Ensino Fundamental
e Médio - Parâmetros Curriculares Nacionais
Psicologia do Desenvolvimento e da
Aprendizagem
Fundamentos Sociais , Históricos e Filosóficos
da Educação no Brasil
Didática (Planejamento e Avaliação do
Ensino)
Metodologia da Matemática das quatro últimas
séries do Ensino Fundamental

Metodologia da Matemática para o Ensino
Médio e Educação Profissional em Ensino
Médio

Carga-Horária

32

32

32

Estrutural

32

48

48

Integrador

Metodologia do Trabalho Científico
Prática de Ensino da Matemática das quatro
últimas séries do Ensino Fundamental
(Orientação e Oficinas Pedagógicas).
Prática de Ensino da Matemática, do Ensino
Médio e Educação Profissional em Ensino
Médio (Orientação e Oficinas Pedagógicas).

32

32

32

Estágios

1

Estágio Supervisionado nas 4 íúltimas séries
do Ens. Fundamental

Estágio Supervisionado no Ensino Médio e
Educação Profissional em Ensino Médio

160

160



l^/W2.mec.gov.br/sapie„sTasi;£le,ionic.®ownLoadDoc.asp?cod«<,.n6402fcoddoc-n41H 5,

C - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE
PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE DOCENTES

PARA A DISCIPLINA DE MATEMÁTICA

N° NOME disciplinas qualificação

01 Alcione Maria Groff Psicologia do Desenvolvimento e
da Aprendizagem

G: Psicologia - Fac. Integradas Tuiuti -
Curitiba - PR - 1991
E: Pedagogia Terapêutica - 1996
DO: Psicologia Clínica e da Saúde -
Santiago de Compostella

01 Alvino Moser Fundamentos Sociais, Históricos
e Filosóficos da Educação no
Brasil

G: Filosofia - PUC - PR
M: Filosofia da Ciência - Univ.
Catholique de Louvain - Bélgica
D: Ética e Filosofia Analítica - Univ.
Catholique de Louvain - Bélgica
Pós-Doutorado: Lógica Deôntica e
Jurídica Univ. Catholique de Louvain —
Bélgica

03 Antonio Frederico
ancanaro

Metodologia do Trabalho
Científico

G: Licenciado em Filosofia
M: Pensamento Luso-Brasileiro UGFRJ
-RJ, 1988
DO: Pensamento Luso-Brasileiro
UGFRJ-RJ

04

05

Carlos Alberto

Mucelin

Inalva Lucyck
Schommer

Metodologia da Matemática do
Ensino Médio;

Prática de Ens. da Matemática do
Ens. Médio e Educ. Profissional
em Ens. Médio (Orient. E Ofic.
Pedagógicas)
Estágio Supervisionado em Ens.
Médio (Matemática)
Metodologia do Trabalho
Científico

G: Licenciado em Matemática -
Faculdade de Educação, Ciências e
Letras de Cascavel - 1992.
E: Metodologia de Ensino - Fac.
Ciências e Letras Plínio Augusto do
Amaral - SP - 1995

MD: Engenharia Agrícola - UNIOESTE
- Cascavel - PR, 1998

Diretrizes Curriculares do Ensino
Fundamental — Parâmetros
Curriculares

G: Pedagogia - Unioeste - PR - 1978
E: Metodologia do Ensino Superior —
UEL-PR- 1981

06 Iraci da Silva

Menezes Yoshida
Coordenadora do Curso E: Pedagogia - Fac. C. Letras de

Paranavaí - 1970

E: Educação Educacional - FECIVEL -
PR - 1977

E: Metodologia do Ensino Superior —
UFRS- 1982

E: Administração Universitária - FISET-



hlí^^™2.m=c.eov.br/s.pie„aT^aElenomca/Dow„LoadDo=.asp?co<kr,.l 76402 todd 124114

TUIUTI-PR-1994
M. Educação; Área de Concentração
Currículos - UFPR - 1989
DO: Avaliação Institucional -
Universidade Santiago de Compostella -
Espanha

07 Marilena Hofstaetter
da Silva

Metodologia da Matemática para
0 Ensino Fundamental

Prática de Ensino na Matemática
do Ensino Fundamental (Orient.
E Ofic. Pedag.)
Estágio Supervisionado no
Ensino Fundamental (em
Matemática)

O: Ciências e Matemática - FECIVEL -
PR.

E:

08 Norma Viapiana
Golfetto

Didática (Planejamento e
Avaliação do Ensino)

G; Pedagogia
E; Fundamentos Psicológicos da
Educação - Fac. Dom Bosco - 1985
M-.Educação Brasileira - UFSM - RS -
1994

D: Educação - USP - SP
09 Verali ce Aparecida

Moreira dos Santos
Coordenação da Prática de
Ensino — Estágio Supervisionado
Coordenação Auxiliar do Curso

G: Filosofia - FACITOL - PR - 1987
E: Metodologia da Pesquisa e do Ensino
Superior - UEL - PR - 1989
E: Alfabetização - FACIVEL - PR -
1988

M: Metodologia do Ensino —

UNICAMP/UNICENTRO - 1997

D - LISTAGEM DOS ALUNOS CONCLUINTES

RELAÇÃO CORPO DISCENTE



h^J^v™2.mec4»v.br/sapk„sT,s,aEtó™ic^o™U.dDoc.asp?»od.rq.l7

22 - CORPO DISCENTE

Turma de Formação Pedagógica de Docentes - 1999 - a

Matricula/Al uno

Ciências Contábeis 20/12/1995CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA7038
Ciências Contábeis 12/12/1981CLEUSA MARIA RIGO MIOTTO7040
Ciências Contábeis 18/12/1992DIANI BOHLER PICCOLl7041
Ciências Econômicas 16/12/19947044EDIO LUIZ PESSINl Ciências Econômicas 05/02/19997046 EDNA SELINGER MARTIN
Ciências Econômicas 25/02/19947047 ELL-VNA CRISTINA MORO BARBOSA DA Ciências

SILVEIRA

7028 ADEMIR ALBRECHT
7029 ADRIANA BICICGO SCHMITT
7031 ANDREIA BLIJM

7032 ANÍSIO DE OLTVF.TP A

7033 ANITA ECKSTETN

7034 ANTONIO ALVES GARCIA
7035 APARECIDO DRNK

7036 ARLINDO WUTZKE

7048 ELISETE SCHMITT BILLIG ROHENKOHL

7049 ELMAR ROOUE FINKLER

Graduação
Ciências Contábeis

DtMat. Ingr

Administração
Ciências Contábeis

19/12/1992

19/12/1992

Engenheiro Agrônomo
122/02/1999

Administração
14/08/1981

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis

18/12/1998

20/12/1985

i 21/12/1992

Econômicas 12/02/1993

Tecnólogo
Administração Rural

emi 14/04/1981

Ciências Econômicas 17/02/19957050 ELOI INÁCIO STURM KOTZ
7052 GILBERTO DIAS DA CRUZ

Administração

7053 GILBERTO LENZ
7054 GILMAR UTZIG

Secretariado

Bilíngüe

16/12/1988

Ciências Econômicas

Executivo i 25/02/1994

I Esquema 1
!  17/02/1995

Ciências Econômicas 05/02/19997055 HELENA HERTER METZ
Ciências Contábeis i  16/12/19887056 HOSEA PENHA DE BARCELOS

7057 IDA LORENA ROEHR5;
Ciências Econômicas

7058 IDENI PENTEADO KLAUE
Administração

06/04/1977

7059 ILSE DIESEL CHAVF.s:
Ciências Econômicas

7061 JACINTA ANA SCHMIDT
Ciências Contábeis

Administração

20/12/1996

13/02/1998

20/12/1985

16/12/19887064 JOÃO CARLOS LOPES
7065 JOSE APARECIDO BORTOI.ATO

Ciências Econômicas

7066 JOSE CARLOS NEGRINT
Administração

21/12/1995

29/08/1992

7067 KATL^ CILENE ZANG M.ANFRIN
Ciênçias Contábeis

7068 LEODETE LOURDES AL\T;S DA SILVA
STARCK

Administração
15/12/1998

20/12/1996

7069 LETICIA SAATKAMP

Ciências Econômicas
Esquema I

04/03/1989

Administração 18/12/19987070 MARIA DE LOURDES TRINDADE Ciências Contábeis i  18/12/1987

120/12/1991
7071 MARIA NAIR KAPPF.S

7072 MARCELO MARCOS WASEM
Ciências Contábeis

-7073 MARCOS ROBERTO HARNISCH
Ciências Contábeis

7074 MARISTELA NAIR STUBBE
7075 MAX ROGER LUDTKE

Ciências Contábeis
19/12/1992

19/12/1992
Administração
Engenharia Florestal

20/12/1997

21/03/1992



l^//™2.mec.gov.br/sapiens.PastaEletronica/DownLoadDoc.asp?codarq=176402&coddoç=124114

17076 MARGARETE SURKAMP BENETTI
Ciências Contábeis 20/12/199517078 OSORIO INÁCIO SEIDEL

17079 PAULO CÉSAR FFRRFTR A
Ciências Contábeis 20/12/1985

17080 PAULO FERNANDO ZORZANELLO
17081 REGIS ZILIO REVEILLEAU

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis

16/12/1994

19/12/1992

18/P/198717082 RITA MAAS PETRI
17083 ROSELY DAL MOLIN
17084 ROGÉRIO ARTUR BALDO

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis
18/12/1998

26/08/1995

17085 SANDRA REGINA BELOTTO
Ciências Contábeis

Secretariado Executivo
Bilínaüe

26/08/1995

12/02/1993

17086 SÉRGIO LUIZ MACCARI Ciências Econômicas 12/02/199317087 SIMONE VANI SCHAEFER Ciências Econômicas 21/12/19951 /uyi JURGE CARLOS REITER BRITO
Administração 18/12/1998



h^/W2.mec.gov.br/sapiens'?astaEletronica/DownLoadDoc.asp?codarq=176402&coddoc=124n4

Turma de Formação Pedagógica de Docentes - 1999 - B

Matricula/Aluno
7092 ADENILSON DA SILVA GOMES Graduação

Administração
I  DtMat. Ingr
17/12/19937093 ANDREIA

marrooue
BERNINI JORENTE Ciências Contábeis 22/12/1995

7094 ADRIANA REGINA PEREZ RECH

7095 ALECIO COCO

Secretariado Executivo | 05/02/1994
Bilíngüe - Esquema I I

7096 ANA TERE2INHA ZOTTIS DEMARCO
7097 ANI

Ciências Contábeis

TO RUFINO FRANCISCO
7

Engenharia Agrícola

101 CRISTIANE

SOLANHO
molina de GOES

Ciências -1° Grau

Ciências Econômicas

7103 DIANA MARIA HOFFMANN
Engenharia Agrícola

20/12/1984

06/09/1991

20/12/1996

I 05/02/1999

23/02/19917104 DOMINGOS VIECELI
7105 EDEN FERREIRA DE SOUZA

Ciências Econômicas

7106 EDINAMATTGE JIRKOWSKY
Ciências Contábeis

Administração

13/12/1985

19/12/1995

02/12/19957107 EDNILSON FRANCISCO PAES
Ciências Econômicas 05/02/19997108 EDSON LUIZ VALDOMERI
Ciências Contábeis 27/02/19937109 ERVINO FREDERICO POTT
Ciências Econômicas 17/08/1984

7110EUCLIDES JAIR FREESE
7111 FERNANDA CRISTINA SALAMI

Ciências Econômicas

7112 GÍOVANA

CAVALHEIRO
ANEIDA RASCHE

Ciências Econômicas

Ciências Econômicas

18/12/1987

25/02/1994

21/02/1997

7113 GLEICE ELAINE MAR IN DA'COL
7114 GLEISON HUMBERTO COMINETI

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis
22/12/1995

j  17/08/1996
7115 IRENE PORTELA

7116 IZA CECÍLIA NESELLO DE SOUZA
7

Ciências Econômicas

117 JAIRO LUIZ HOFFMANN
Ciências Econômicas

7118 JÚLIO CEZAR VALDOMERI
Administração
Ciências Contábeis

i 27/08/1994

12/12/1986

120/12/1996

08/03/19977119 LEDA DA SILVA MOTTA MOTIN Ciências Econômicas 05/02/19997120 LORIANE APARECIDA TORTELLI
ANDRADE

DE Ciências Contábeis

7121 LUCINDA

FREIER
RODRIGUES DA SILVA Ciências Contábeis

7122 MARCIA ELIANE DEWES ROOS;

7123 MARCIA VANDERLEIA DALGALLO
7124 MARC

Ciências Contábeis

IONILIA CRUZ PEREIRA
Ciências Econômicas

Ciências Contábeis

1 13/09/1997
I

16/12/1994

16/12/1994

121/02/1997

17/12/19887125 MARIA DE FATIMA DE JESUS PEREIRA
E ROSA GALDIN

Administração

7126 MARISA

MEDEIROS
dassoler da silva Ciências Contábeis

7127 MARIZETE AUGUSTA ZANATTA
7128 MARTIN AÍRTON WISSMANN

Ciências Econômicas

Ciências Contábeis

06/11/1992

22/12/1995

13/02/1998

22/02/1991
7129 MAURO LUIZ WILDF.

7130 MAURO PICOLI
Ciências Contábeis

7131 MEIRES APARECIDA VECCHIO
Administração

16/12/1988

03/09/1993
Secretariado Executivo 21/02/1997



10

7133 NEUSA MARIA PARUCI MARINI
7135 PEDRO PEREIRA

Bilíncíe

Ciências Econômicas
Ciências Contábeis

22/12/1989

11/02/19957137 ROSEMEIRE CANATO FELIPE CARIJSQ
7138ROSILENE PEREIRA

Processamento de Dados

7139 ROSIMERE STOFEL GOMES LÚCIO
7140 S

Ciências Econômicas

ANDRA RIGO ROTTA
Administração

7141 SÉRGIO APARECIDO MESTRINER

7142 SÉRGIO GONÇALVES COSTA
7143 SH

Engenheiro Agrônomo
Ciências Econômicas
Esquema I

EILA ESCHER
Ciências Econômi cas

7144 SILMAR JOSE CECHIN
Ciências Econômicas

7145 SILVERA APARECIDA
MORAES

DA SILVA DE
Ciências Econômi cas

Ciências Econômicas

7146 SÔNIA MARIA PIZZOLATO ARROSI
7147 SUELICOSTA

Ciências Econômi cas

7148 TEREZINHA DE LOURDES RIBEIRO
Ciências Econômicas

Administração

26/02/1994

05/02/1999

06/11/1992

20/01/1996

22/12/1990

21/12/1991

13/12/1985

13/02/1998

21/12/1995

05/02/1999

25/02/1994

12/12/1986

17/12/19937149 VALDEMIR BURIN GOMES

7150 VALERIO ULIANO
Ciências Contábeis

Administração7151 VIVIANA ANDRÉA PERIN DOS SANTOS ! Ciências Contábeis
7153 MAURI MARTINS DE MORAES
7154 R

Administração

17/07/1994

12/02/1987

17/08/1996

03/09/1993OSELI TERESINHA FRANTZ
Secretariado

Bilíngüe
Executivo 13/02/1998

i7155 MARISTELA ZANETTF BEE
7156 MARLISE REGINA RAUBER

Administração 17/12/1988
Ciências Contábeis 17/02/19907158 JOÃO CARLOS VIEIRA

17161 JULIANA PALUDO

Ciências Econômicas

Engenharia Civil

Administração

15/12/1982

11/08/1995

18/12/1998



'^^'^02&coddoc=124114 11

Turma de Formação Pedagógica de Docentes - 2000 - A

Matrícula/Aluno
7420 ANDRÉA SOARES MONTF BLANÇO Graduação

Ciências Contábeis
DtMat. Ingr

06/08/19887421 DEVANIR APARECIDO PITTON
7422 EDNA ALBINO DIAS BELFTTT
7423 ENEAS CHIAMULERA

Administração

Ciências Contábeis
10/12/1998

! 20/12/1991

7424 FABIANA MARIA LORENCI
Engenheiro Agrônomo ! 15/12/1970

7425 GELSO DALLA COSTA
7426 GESUINO ANTONIO LIZZONI
7427 GILHANE SCHIESTEL

Ciências Contábeis

Agronomia
10/01/1997

21/07/1990

7428 GILMAR ANTONIO LIBERAL!

Ciências Contábeis" j 17/12/1999
Secretariado Executivo i 11/02/2000
Bilíngüe !
"  i

7429 GIOVANA RAOUEL MORO
7430 GLACI SEL

Administração

Ciências Econômicas
19/12/1986

12/12/1986L

7431 GUSTAVO LUIS MELATTI
Ciências Econômicas
Ciências Contábeis

121/02/1992

17/02/19907432 HILÁRIO MORENO Ciências Econômicas 11/02/20007433 JACIR DA SILVA DIAS
7434 JAIRTON MAURO RECH

Engenheiro Agrícola
Ciências Econômicas

17/12/1998

05/02/19997435 JOÃO VIANEI WERLANG
7436 MARIA DE LOURDES MARTINS DOS
ANJOS

Ciências Contábeis

Ciências Contábeis
19/12/1992

23/12/1994

7437 MARIA DO HORTO SOARES MONTE
BLANCO

Ciências Econômicas 18/12/1987

7438 MARIA ROSELENE PEREIRA Ciências Econômicas 120/12/19887439 MARIA TANIA BERTOLIN'! HACHMANN
Administração 18/12/19987440 MARILENE MARTINT PIVA
Administração 124/08/1982

7441 MARISTELA

CAVALCANTE
FRANCISCA IDETA

7442 MARLI BORGES

7443 NEIDE APARECIDA VIDALETTI HEREK

Administração i 24/02/2000

Administração

Administração
13/12/1999

03/09/19937444 NEUSA HIGA

7445 NILTON NILSON HETTWF.R
Ciências Contábeis 15/02/1990

7446 PEDRO DONIN
Ciências Contábeis 122/12/1989
Tecnólogo
Administração Rural

emi 19/08/1989

7447 REJANE L. ALBARELLO
7448 REJANE MARIA SAVEGNAGO
7449 R

Ciências - 1° Grau 17/12/1993

EJANE REGINA BERTOLI
Engenharia Agrícola 18/12/1997

7451 ROGÉRIO LUIZ GOTTEMS
Ciências Contábeis 23/12/1988

7452 ROMILDO GALIOTTI DE FREITAS
745

Ciências Econômicas 05/02/1999

3 RONALD MARCOS MADALOSSO
7454 ROSÂNGELA MARIA PONTILI
7455 SILVIA CRISTINA BENDER

Ciências Econômicas 105/02/1999
Ciências Contábeis

Ciências Econômicas

7456 SÔNIA MARIA MARTINS KETTERER
Ciências Econômicas

7457 JOSE FARIA DOS SANTOS
Administração

Administração
Esquema I
Ciências Contábeis

08/03/1997

13/02/1998

121/02/1997

13/12/1999

30/11/1989

15/12/1988

30/06/1986



l^//^2.mec.gov.br/sapiensa'asiaEletronica/DownLoadDoc.asp?codarq=l 76402&coddoc= 1241 ] 4

17458 DENISE ALESSANDRA SILVEIRA
Ciências Econõmicas 19/02/199917459 ALDO ANTONIO DE WALLAU
Ciências Atuariais 10/01/198117460 ALCEU BRUGALLl
Ciências Contábeis 08/09/199717461 MARIZETE STEFANELLO PALAORQ

17462
Administração 22/12/1993CLEIDE APARECIDA HUMBERTO DE

SOUZA
Ciências Econômicas 23/12/1994


